E vita migravit sanctissimus pontifex Dionysius anno Domini 269, 26 decembris, secundum Pagium, Basnagium et auctores *l'Art de vérifier les dates*. Perdoctus P. Berti (12) post Baronium (13) censet, Dionysium ad plures primum anno 271 abiisse, eo Baronii

(6) Liber Pontificalis, cujus verba Baronius ad ann. 270, § 17, explanat in hunc modum: « Dionysii opus fuit, parochias a Decessoribus suis distinctas limitibus certis. Presbyterisque divisas, quas persecutio Valeriani turbaverat, iterum dividere, ac pro ratione distribuere, cœmeteriaque singulis consignare. » Vide Blanchinum, in notis ad Anastasium Bibliothecarium, tom. ii, pag. 230 et 231.

(7) S. Hilarius, lib. iv de Trinitate, § 12: « Sabellius ipsum dicit Filium, quem et Patrem. »

(8) S. Athanasius, in *Epist. de Sententia Dionysii*, § 13, pag. 252 edit. Paris., Montfauconii, tom. 1, part. 1, pag. 198 edit. Patavinæ, 1777, in-fol.

(9) Apud Mansi, *Collect. Concilior.*, tom. 1, pag. 4015. Harduinus ad annum 260 in suo concilio. indice refert hanc synodum romanam.

(10) Baron., ad ann. 265, § 4, 10.

(11) Hieronym., *Dialog. adv. Luciferianos*, num. 23, pag. 196, edit. Venet., in 4, de anno 1767, tom. ii.

(12) Berti, *Hist. eccl.*, sive *Dissertationes historicæ*, tom. ii, Dissert. 1 de *Rom. Epp.*, sæc. iii, § xviii, pag. 330, edit. August. Vindel., 1761, in 8.

(13) Baron., ad ann. 272, § 21.

argumento inductas, quod secunda synodus adversus Paulum Samosatenum Antiochiæ celebrata sit defuncto jam Claudio Augusto, qui decessit Aureliano. Nos vero vitam adhuc retinente Claudio, synodi epistolam ad Dionysium Romanum et alios episcopos scriptam fuisse anno 269 censemus (1).

Elogium S. Dionysii Romani. — Eruditionis singularis laudem, quam Eusebius, libro VII, cap. 7, *Hist. eccles.*, Dionysii Alexandrini testimonio fultus Dionysio nostro adtribuit (eruditissimum planeque admirandum virum eum appellans); vel quod ex ejus scriptis superest fragmentum, illi satis superque conciliat. In eo dum sabelliana profligare studet commenta, simul et Arii et tritheitarum placita prævertit atque pervertit, ac nicænæ synodo, quam postea sequeretur, cæterisque sequendam decerneret, fidem præmonstravit. In hoc præterea prudentiam patefecit suam, quod in Dionysium Alexandrinum quantumvis graviter accusatum, nihil asperi vel dixit, vel gessit: verum non dissimulans, quam grave esset, unde accusaretur, patienter sustinuit, quoad iste præsul abunde satisficeret, injectamque de se suspicionem penitus depelleret. Adhæc a divo Basilio vocatur (2) sanctus Dionysius noster celeberrimus cum ob fidem, tum ob virtutes reliquas egregias: præsertim vero multis commendatur propter charitatis, misericordiæque in captivos opera. Siquidem Asiam minorem, barbarorum cum primis incursionibus evasatam, non litteris modo suis, sed et ære, quo christianorum plurimi in libertatem adserti sunt, recreavit (3). Divus Athanasius eum recenset inter